Hac generali doctrina præsupposita ad effectus prædestinationis in particulari descendimus, & querimus utrum glorificatio, & justificatio, & quæcumque efficacis vocatio, sint effectus prædestinationis? in qua difficultate varia sunt Auctorum placita. Durandus enim in 1. dist. 41. q. 2. docet solam gratiam esse effectum prædestinationis, non gloriam. Alii e contra solam gloriam dixerunt esse effectum prædestinationis, non vero gratiam, quod tribuitur Gabrieli, Othamo, & aliis. Alii autem existimant, solam gloriam, & primam gratiam justificantem, inter prædestinationis effectus contineri, unde ab illis excludunt dispositiones ad gratiam, & vocationes etiam efficaces. Ita D. Bonaventura art. 1. q. 1.

Ceterum communis sententia inter Theologos est, hæc tria inter præcipuos prædestinationis effectus debere computari: hos enim videtur enumerare Apostolus ad Rom. 8. dicens: Quos prædestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, hos & justificavit; quos autem justificavit, hos & glorificavit. Nec movere debet quod Paulus loquitur de præterito, vocavit, justificavit, glorificavit: id enim ponitur (inquit S. Thom. in e. 8. ad Rom. lect. 6.) vel propter certitudinem futuri, vel quia quod in quibusdam est futurum, in aliis est completum. Unde fit

§. II.

Conclusio affirmativa statuitur.

Deo igitur: Glorificatio, justificatio, & quæcumque efficacis vocatio, sunt effectus prædestinationis.

Probatur primo conclusio quoad omnes partes. Prædestinatio est preparatio mediæ efficaciter interuentium finis consecutionem, & consequenter causat media, & ad finem extenditur, sicut medicus applicans efficaciam remedia salutis, non solum causat media, sed etiam sanitatem qua est finis: At vocationes efficaces, & justificatio non interrupta, sunt media efficaciter interuentia consecutionem finis, & glorificatio est finis obtinendus: Ergo ad omnia hæc extenditur prædestinationis causalitas.

Probatur secundo conclusio, quantum ad primam partem, contra Durandum. Glorificatio, seu consecutio gloriæ, est aliquis effectus de novo in rerum natura a Deo factus: Ergo & provolvis, siquidem Deus nullum effectum facit nisi providentia sua. Vel ergo ille effectus est ex providentia generali, seu communi reprobis & prædestinati, vel tantum prædestinatorum propria? Primum dici non potest, cum reprobi cadant a gloria, nec illam consequantur, & in hoc præcise a prædestinatis distinguantur: Ergo debet esse a providentia speciali prædestinatorum, seu ab ipsa prædestinatione, & sic est effectus ejus. Unde D. Thomas hic art. 3. ad 2. ait: Prædestinatio est causa ejus quod expectatur in futura vita in prædestinatis, scilicet gloriæ, & ejus quod percipitur in presentibus, scilicet gratiæ.

Tertio secunda & tertia pars conclusionis, contra Gabrielem, & D. Bonaventuram si fieri potest, ex absurditate & inconvenienti quod sequitur ex illorum sententia; scilicet dari causam meritoriam, vel saltem dispositivam primi effectus prædestinationis, quod a Theologis, ut Pelagianorum vel Semipelagianorum error, communiter reprobat, ut constat ex dictis disputatione precedenti. Sequela probatur: Juxta communem Theologorum sententiam, nostris bonis operibus a gratia profectis, gloriam de condigno promeremur: Ergo si illa sit primus, immo & unicus prædestinationis effectus, ut docet Gabriel, manifestum est dari in nobis causam meritoriam, non solum de condigno, sed etiam de condigno, primi effectus prædestinationis. Idem inconveniens sequitur ex senten-

tia D. Bonaventuræ: si enim sola gloria & gratia justificans sit prædestinationis effectus, dabitur ex parte nostra causa saltem dispositiva ad primum effectum prædestinationis, cum ad gratiam justificantem actus nostri saltem dispositivæ concurrant, ut dicunt Theologi in materia de justificatione. Ut ergo hoc vitentur inconvenientia, dicendum est, nec solam gloriam, nec solam gratiam justificantem, sed etiam primam gratiam auxiliantem, & primam vocationem efficacem, quarum nulla datur ex parte nostri causæ meritoria, vel dispositiva, ut ostendimus disputatione precedenti, inter prædestinationis effectus annumerari.

§. III.

Solvuntur Objectiones.

Obijciens primo cum Durando, Prædestinatio non est de fine, sed de mediis quibus pervenitur ad finem, unde ab Augustino definitur: Præscientia & preparatio beneficiorum, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Sed glorificatio finis est, & non medium: Ergo non est prædestinationis effectus.

Confirmatur primo: Prædestinatio supponit efficacem electionem ad gloriam, illa enim, ut supra disp. 1. art. 3. ostendimus, consistit formaliter in actu imperii, qui electionem efficacem supponit: At ex vi hujus electionis efficacis constituitur beatitudo futura: Ergo actus in quo essentia prædestinationis consistit, gloriam ut futuram supponit, & consequenter illam non causat.

Confirmatur secundo: Omnis effectus prædestinationis debet esse objectum illius: Sed glorificatio non est objectum prædestinationis: Ergo nec ejus effectus. Probatur Minor: Objectum prædestinationis debet esse objectum electionis, cum objectum electionis, ut ab intentione distincta, sit medium & non finis; beatitudo autem finis sit, & non medium: Ergo glorificatio non est objectum prædestinationis.

Ad objectionem, relictis variis solutionibus, respondeo communi solutione, quam in prima probatione conclusionis infruavi, prædestinationem immediate esse de mediis, quæ tamen hæc in executione efficaciter inferunt finem, mediante esse de fine.

Ad primam confirmationem, concessa Majori, distingo Minorem, illamque concedo de futuratione inchoata, & in ordine intentionis: scilicet autem de futuratione completa, & in ordine executionis: cum quo bene stat, quod prædestinatio, quæ essentialiter in actu imperii consistit, posterior sit electione ad gloriam, & concurrat ad dandam illi futurationem completam, ut supra disp. 1. art. 3. iusè declaravimus.

Ad secundam, concessa Majori, distingo Minorem. Non est objectum prædestinationis, immediatum, concedo: mediatum, nego. Ad impugnationem: concessa Majori, similiter distingo Minorem. Beatitudo non est objectum electionis, immediatum, concedo; mediatum, nego. Cum enim finis in executione causatur a mediis, quæ sunt immediatum electionis objectum, est objectum electionis, saltem mediatum, non quidem prout est causa finalis, seu prout est in intentione, sed prout est terminus, & in executione.

Obijciens secundo cum Gabrielo & D. Bonaventura: Effectus prædestinationis nequeunt esse reprobis & prædestinatis communes: Sed justificatio & vocatio sunt communes electis & reprobis, cum multoties istis concedantur, sicut & illis: Ergo non sunt prædestinationis effectus.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem: Licet enim vocatio & justificatio possint in reprobis inveniri, non tamen eodem modo quo in prædestinatis; quia in his inveniantur cum ordinatione efficaci, & perseverantia usque ad consecutionem gloriæ, in reprobis sine illa, unde non eodem modo se habent.

Ex dictis in hac conclusione colliges, amorem beatificum, gaudia accidentalia, & omnia quæ beatitudinem & gloriam consequuntur, esse effectus prædestinationis: cum omnia hæc ad eandem providentiam pertineant, ad quam pertinent gratia, & gloria, sive ut proprietates necessario consecute, sive ut accidentia exornantia.

ARTICULUS II.

An gratia per peccatum interrupta, & vocationes inefficaces, inter effectus prædestinationis computari debeant?

§. I.

Resolvitur prima pars quasi.

Deo primo, Gratia interrupta per peccatum est effectus prædestinationis, non solum ut recuperata per penitentiam, sed etiam ut primo collata.

Hanc

Hanc statuo contra Vasquez, & paucos Recentiores, ipsam secutos. Et quidem quod prout recuperata, sit effectus prædestinationis, non negat Vasquez, loquendo de recuperatione nunquam interrumpenda, nam si recuperata iterum amittatur; idem est dicendum de illa, ac de primo collata, scilicet interrupta. Quod autem ut primo collata sit effectus prædestinationis, sic potest fieri. Gratia interrupta quatenus primo collata, cum effectu conducit ad finem prædestinationis, & influit in beatitudinem: Ergo est effectus prædestinationis. Consequenter patet, Antecedens probatur. Propter illam gratiam quæ peccatum præcessit, datur prædestinato novus gradus gratiæ, ultra gradum correspondentem gratiæ in qua resurgit, vel saltem datur idem gradus gloriæ novo titulo, ut abstrahamus ab opinionibus, sicut docent Theologi in Tractatu de penitentia, quando agunt de revivificatione meritorum. Ergo illa gratia quæ præcessit, ex eodem ipso iure quod ante lapsum habuit, influit in beatitudinem, & ad finem prædestinationis conducit.

Confirmatur hæc explicatur hoc: Decibus hominibus existentibus æqualibus in constitutione, & gratia, illi per se correspondente, datur major gloria illi qui ante lapsum habuit majorem gratiam: Ergo gloria non solum est effectus constitutionis, & gratiæ illi correspondentis, sed etiam gratiæ per peccatum interruptæ: contritio enim se solam habet ut removens prohibens, respectu antecedentis gratiæ & non ut ratio influens in gloriam, illi correspondentem, utque adeo gratiæ, non solum ut restituta, sed etiam secundum se, influit in gloriam, & consequenter est prædestinationis effectus.

Confirmatur amplius. Intentio Dei perducendi hunc electum tantum gradum gloriæ, non consequitur effectum absque illa gratia quæ peccatum antecessit, quia nisi præcessisset, non daretur homini penitentia tanta gloria: Ergo prior illa gratia cum effectu conducit ut mediatur ad gloriam: Ergo est effectus rationis magis constantis ex solutione argumentorum quæ solent fieri in contrarium.

Obijciens ergo primo: Gratia primo collata, & per peccatum umbrata, non valet ad gloriæ consecutionem, nisi sit per penitentiam restituta, non solum ratione contritionis & penitentia, merita per peccatum mortificata reviviscunt: Ergo gratia interrupta per peccatum, non est effectus prædestinationis, nisi ut recuperata per penitentiam, non vero ut primo collata.

Respondeo distinguendo Antecedens. Si particula si, significet conditionem requisitam, concedo Antecedens. Si reduplicet rationem formalem, nego Antecedens, & consequentiam.

Explicatur: Sicut propositio, ignis non calefacit, nisi sit applicatus, est vera, si particula nisi reduplicet conditionem requisitam ad agendum, licet autem si reduplicet rationem formalem agendi, quæ non est applicatio, sed ipse calor. Ita etiam cum dicitur quod gratia interrupta per peccatum, non valet ad consecutionem vel augmentum gloriæ, nisi ut per penitentiam restituta; verum est si sit ut denotet conditionem requisitam, sine qua talis gratia non influit in gloriam; scilicet autem si exprimat & significet rationem formalem talis valoris & influxus: sic enim non est a penitentia, quæ se habet tantum ut removens prohibens, sed a iure & proportione quam habet gratia succedens respectu gloriæ.

Obijciens secundo: Gratia causata per primam justificationem quæ antecessit peccatum, destructa fuit per peccatum, quantum ad suam numericam entitatem, & postea per aliam actionem novam & distinctam a prima, reproductur, non eadem numero, sed eadem secundum speciem in eadem quantitate. Ergo prima illa gratia, quæ peccatum antecessit, non influit in gloriam, nec consequenter est prædestinationis effectus, sed illa solum quæ per penitentiam restituitur.

Respondeo quod licet gratia causata per primam justificationem, non sit eadem numero physice & entitative cum ea quæ reparatur, bene tamen moraliter & æquivalenter. Est enim eadem gratia, postea succedit alia entitative distincta, eandem tamen gloriam respicit, & idem habet ius ad illam, & sic censetur eadem numero gratia formaliter & in esse gratiæ, quamvis materialiter & in esse entis sit diversa. Sicut quævis superfluitas æris ambulans aliquam turrim, continet, & variatur, censetur tamen idem locus formaliter, quia alie superfluitates advenientes, habent eandem correspondentiam & distantiam ad polos & centrum mundi, quam habebant precedenti, ut explicari solet in Physica. Unde quamvis talis gratia non possit physice in gloriam influere, quia non redit physice secundum suam entitatem, potest moraliter in eam influere: ex hoc enim quod illa manet in acceptione divina, postea, ablato impedimento, datur prædestinato aliquis gradus gloriæ illi correspondentis, vel ut alii volunt, idem gradus gloriæ novo titulo, seu gloria eadem accidentaliter, quod sufficit ut aliquid sit prædestinationis effectus, nam glorificatio corporis, estque do-

tes, & revelationes extra verbum, sunt prædestinationis effectus, & tamen ad gloriam accidentalem pertinent.

Obijciens tertio: Effectus prædestinationis debet contineri, & conjungi cum finali perseverantia, & cum gloria, quæ sunt ultimi & præcipui ejus effectus: Sed gratia per peccatum interrupta, cum illis non continuatur nec conjungitur, ut patet: Ergo non est prædestinationis effectus.

Respondeo, quod ut aliquid sit prædestinationis effectus, debet continuari & conjungi cum finali perseverantia, & cum gloria, vel secundum continuationem physicam in existendo, vel secundum continuationem moralem, & secundum permanentiam illorum in divina acceptione; quia hæc continuatio per peccatum non interruptur; quia culpa non tollit voluntatem remunerandi merita, & conferendi gloriam, sublato impedimento.

Obijciens ultimo: Est gratia Adami in statu innocentie, & alicuius gradus gloriæ correspondentis, & consequenter ad finem prædestinationis conducit, illa tamen non inter effectus prædestinationis, ut primo collata, sed solum per penitentiam reparata. Ergo simpliciter quævis gratia hominum in hoc statu, per peccatum interrupta, quatenus primo collata, influit in beatitudinem, & ad finem prædestinationis conducit, non erit effectus prædestinationis, nisi ut reparata per penitentiam.

Respondeo concessa Antecedente, de quo disputant Theologi in Tractatu de Incarnatione, negando Consequentiam & pariter. Ratio differuntis est, quia cum gratia status innocentie non præsupponitur præscientiam & prædestinationem Christi, nec ex ejus meritis data fuerit; ex intentione efficaci glorificandi Adamum (quæ intentio fuit posterior Christi prædestinatione) impargata non fuit: unde ex vi prime infusions, ad finalem perseverantiam ordinem non dicitur, sed solum ex vi reparacionis factæ per Christum. In nostra autem gratia, quatenus primo collata, oppositum contingit cum enim prima illius collatio sit ex meritis Christi, estque prædestinationem supponat, ex intentione gloriæ in electis preparatur & imperatur, & ex vi prime infusions ordinem ad gloriam & ad finalem perseverantiam importat.

§. II.

Explicatur alia difficultas.

Deo secundo: Etiam vocationes inefficaces in electis esse prædestinationis effectus, non elicitos, sed imperatos. Est etiam contra Vaso, & Valentiam aliosque Recentiores.

Probatur breviter: Licet vocationes inefficaces in prædestinatis non conducant ad gloriam immediate, mediate tamen & dispositive ad illam conducunt, quatenus paulatim emolliunt cor hominis, ut tandem Deo vocanti respondeat: vel objective, quatenus in memoria recte excitant ad gratiarum actionem, & ad humilitatem, propter resistentiam præteritam: Ergo preparantur a Deo ex intentione gloriæ, & consequenter sunt effectus prædestinationis. Utraque Consequencia patet ex dictis, Antecedens vero probatur. Primo quia id sepe contingere, experientia testatur, quod scilicet Deo quis gratia agit propter vocationes illas quibus non respondit: ut constat ex Augusti. lib. 6. Confess. cap. 11. & lib. 8. cap. 9. ubi memorans vocationes divinas quibus multoties resistens, excitatur ad penitentiam, humilitatem, & gratiarum actionem. Et ex Bernardo serm. 4. Dominica 6. post Pentecosten, ubi exclamatur: Ego peccabam, & tu dissimulabas, Non continebam a seculis, & tu a verbis, absque penitentia, Prædestinatus ego multo tempore iniquitatem meam, & tu Deo hinc pietatem tuam.

Secundo idem Antecedens probatur ex illis verbis Pauli ad Rom. 8. Diligentius Deum omnis cooperantur in bonum, quod ut docet glossa ex Augustino sumpta, etiam ad peccata prædestinatorum extenditur: Ergo cum vocationes inefficaces ad bonum prædestinatorum aliquo ex prædictis modis conducant, sunt prædestinationis effectus.

Confirmatur: Permissio peccati quæ in denegatione gratiæ efficacis supposita sufficiente consistit, est prædestinationis effectus, quatenus ad excitandam humilitatem conducit, & quatenus ex illa movetur homo ad cognoscendam infirmitatem propriam, indigentiam uberioris & fortioris auxilii, ut ostendimus art. 5. Ergo similiter cum vocationes inefficaces in prædestinatis, ad eodem finem conducant, illæ sunt prædestinationis effectus. Quod autem non sint effectus ab illa immediate elicit, sed solum imperati, patet, quia vocationes inefficaces, & auxilia insufficientia, pertinent ad providentiam generalem ordinis supernaturalis, & ordinantur per prædestinationem ad ejus proprium finem, saltem scilicet electorum, modo antea explicato.

Obijciens primo: D. Thom. ad Rom. 8. lect. 6. exponens hæc verba Apostoli. Quos prædestinavit, hos & vocavit, ait: Hæc vocatio est efficax in prædestinatis: Ergo ex Div. Thom.

Thom. sola vocatio efficax, est effectus predestinationis. Idem colligitur ex Augul. de predest. Sanct. cap. 16. ubi dicit: *Deus vocat predestinatos, sed non ex vocacione qua vocati sunt qui voluerunt venire ad nuptias, que, ut patet, est vocatio inefficax.* Et lib. 1. ad Simplic. q. 2. & alibi passim docet quod sola vocatio est effectus predestinationis, quod est vocatio secundum propositum, vel ut loquitur Fulgent. lib. 1. ad Monimum, *qua est propositio congrua.* Sed vocatio congrua, & secundum propositum, est efficax: Ergo idem quod prius.

30. Respondeo primo: Quod quando Sancti Patres docent illam vocacionem efficacem, vel congruam, aut secundum propositum, esse predestinationis effectum, loquuntur de effectibus predestinationis elicitis, & immediate ab illa procedentibus, non vero de imperatis & mediatis, unde hęc testimonia suadent quidem secundam partem nostre conclusionis, sed non sufficienter contra primam.

31. Secundo responderi potest, SS. Patres loqui de vocacione efficaci, vel simpliciter, & per ordinem ad actum perfectum, conversionem scilicet peccatoris ad quam datur: vel de vocacione efficaci secundum quid, & per ordinem ad actus imperfectos, qui paulatim emolliunt cor hominis, illudque disponunt ad conversionem perfectam, per ordinem ad quos potest dici congrua, vel secundum propositum.

32. Obijci secundo: Communia electis & reprobis non sunt predestinationis effectus: Sed vocaciones inefficaces, & auxilia insufficientia, sunt communia electis & reprobis, & utrique indifferenter conceduntur: Ergo non sunt effectus predestinationis.

Confirmatur: Vocaciones inefficaces, & auxilia insufficientia, sunt a providentia generali ordinis supernaturalis, & a voluntate Dei antecedente: Ergo non sunt effectus predestinationis. Consequentia videtur manifesta, effectus enim predestinationis, sunt a providentia Dei speciali, & voluntate consequente.

33. Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem. Non sunt effectus predestinationis: eliciti, concedo: imperati, nego. Et concessa Minori, distinguo Consequens: Ergo vocaciones inefficaces non sunt effectus predestinationis: eliciti, concedo: imperati, nego. Unde:

Ad confirmationem dicendum est, vocaciones inefficaces, & auxilia insufficientia in electis, esse quasi elicite a providentia generali, & voluntate Dei antecedente, & a predestinatione imperativę: quia non eliciuntur a providentia generali, nisi ut subordinata predestinationi, & ex finis ejus efficaci intentione.

34. Obijci tertio: Non omnes vocaciones inefficaces in predestinatis conducunt ad gloriam, etiam mediate: Ergo omnes non sunt predestinationis effectus. Consequentia patet ex supra dictis, Antecedens vero probatur: quia omnes non afferuntur memorie, nec omnes paulatim leniunt cor hominis, nam contingere potest quod aliquis vitis longo tempore deditus, multoties interiori passatus, repente convertatur, & penitentiam agens, vel ad martirium raptus, statim moriatur, & consequatur gloriam: At in tali casu non omnes vocaciones occurrunt memorie, cum hoc in tam brevi tempore fit moraliter impossibile, nec ille dispotivie cor emolliendo, extraxerunt consensum: Ergo non omnes vocaciones inefficaces, aliquo ex predictis modis, ad suam predestinationis conducunt.

35. Propter hoc argumentum quidam Recentiores Thomistę conclusionem nostram restringendam existimant ad illas vocaciones que in memoriam redacte excitant ad predictos affectus. Magis tamen placet aliorum sententia, qui nostram conclusionem, propter verba Pauli superius relata, universaliter accipiendam esse contendunt. Unde in forma respondeo negando Antecedens, ad cujus probationem, in primis dico, nullam dari vocacionem intentam, vel auxilium sufficiens, quod non producat in anima aliquem actum imperfectum, qui hominem excitet ac disponat ad perfectionem: ut docent celeberrimos Thomistę in Tract. de auxiliis, & colligunt ex verbis illis l. 55. *Verbum meum quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quicquid volui, & prosperabitur in his, ad qua misit illud.* Quibus verbis significatur, vocacionem internam qua Deus animam alloquitur, nunquam ita esse sterilem & infocandam, quia semper aliquem fructum, saltem imperfectum, in anima producat. Ratio etiam id suadet: nam omnis vocatio interna, omneque auxilium sufficiens, excitat & movet animam, & sub genere auxiliil movens & excitans continetur: sed videtur impossibile quod anima excitetur formaliter, nisi per actum vitalem a se elicium, cum excitatio hęc vere fit vitalis. Similiter impossibile est, quod Deus actualiter moveat animam, & quod anima non moveatur actualiter, cum movens & motum dicatur correlative: Ergo omnis vocatio interna, & omne auxilium sufficiens, aliquem actum saltem imperfectum in anima producit. Sed quidquid fit de hac sententia.

36. Respondeo secundo, nullam dari vocacionem in predestinationis, que aliquo modo non conducatur ad finem predestinationis, saltem objective, excitando ad gratiarum

actionem: licet enim in hac vita, non omnes in memoriam revocentur, in patria tamen, per visionem in verbo, omnes suas vocaciones, five efficaces, five inefficaces, predestinati cognoscunt, & ex cognitione illarum ad gratiarum actionem excitantur.

Obijci ultimo: Nemo prudens ex intentione efficaci finis eligit & applicat media inefficacia & frustrabilia, preterquam si habeat in sua potestate media efficacia, & infrustrabilia: ergo cum Deus in infinitis suis omnipotentia thesauris habeat infinita media, & auxilia efficacissima, quibus potest electos suos ad vitam eternam perducere, incongruum videtur quod ex efficaci intentione beatitudinis, illis preparat & tribuat vocaciones aliquas inefficaces, & auxilia pure insufficientia, que debent frustrari suo effectu.

37. Respondeo distinguendo Antecedens: Si talia media nullam habent vim & efficaciam, neque in ordine ad effectum principalem, neque in ordine ad alios minus precipuos, concedo Antecedens. Si talia media habent vim & efficaciam in ordine ad aliquem effectum, qui ad alium perfectiorem, saltem mediate & dispositivo concurrat, nego Antecedens, & Consequentiam. Itaque non superflue, sed valde prudenter, Deus intendens efficaciter gloriam electis, dat aliqua media & auxilia inefficacia, & frustrabilia suo effectu. Id enim congruit, tum ut per illa media & auxilia (que, ut supra diximus, semper sunt effectiva secundum quid, & in ordine ad aliquem actum imperfectum quem in anima producant) paulatim emolliat cor hominis, illudque disponat ac preparat ad conversionem perfectam. Tum etiam ut homini ostendatur infirmitas sua, libertas, inconsistentia, & ingratitude, & ut sic magis ad interiora revocetur, & tandem reformetur.